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PREFEITURA DE ELISEU MARTINS 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL 

PERIODO: Janeiro a Dezembro 2022/BIMESTRE Novembro - Dezembro 

RREO-ANEXO 1 (LRF,An. 52, inciso I, allneu"afte '"bftdo inciso li e§ !".) 

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX) 
DESPESAS CORRENTES 
PESSOAL E ENCARGOS SOCWS 
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 
INVERSÕES FINANCEIRAS 
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 

RIU!O-Arta41(UJt, Art.S2,IDcllaD,IIUDca"l:j 

FIJNÇÃOl8UBl'IJ 

Dl!SPl!SAS (EXCl!l'O llfflL\.OilÇAME ÃRIAS) (1) 

UIOWJ,.TIVA 
AÇÃO LBGISLATIVA 

AlíMlNIBnAÇÃO 
PLANBJAMENTO B ORÇAMENTO 
ADMINISTRAÇÃO FINANCBIRA 

o:>NTROLB INTERNO 
ADMINISTRAÇÃO OERAL 
-.,. SOCIAL 

ASS!srtNCIA AO IDOSO 
ASSIST2NCIA AO PORTADOR OH DEFICISNclA 
ASSISTêNClA A CRIANÇA B AO AOOLESCElffB 
ASSISTêNCIACOMUNITÁRIA 

PRBVIDêNCIA DO REOIMB ESTA1UTÁRIO 
SAi'.ii'iii 

ATENÇÃO BÁSICA 
ASSISTêNCIA HOSPITALAR BAMBULATORIAL 
SUPORTB PROFILÁTICO R ~lJJlCO 
VIGIUNCIA SANITÁRIA 
VIOILÃNClA EPIDEMIOLÓGICA 
ALIMENTAÇÃO E NUTIUÇÃO 

EllUCAÇÃO 
ENSINO f'UNDAMENTAL 
ENSINO SUPERIOR 
EDUCAÇÃO lNFANTIL 
EDUCAÇÃO DB JOVl!NS R ADULTOS 
BOU OESPECIAL 

INFRA-ESTRlTIURA URBANA 
SERVIÇOS URBANOS 

HABITAÇÃO 
HABITAÇÃO URBANA 

DOTACAO DOTAÇÃO DESPESAS EMPENHADAS SALDO DESPESAS LIQUIDADAS SALDO 

INICIAL ATI./ALIZADA 
BIMESTRE IANADEZ IANADEZ 

(d) (e) 1 (Q (g)=(c-Q 

BIMESTRE 1 

(b) (i)=(c-h) 

1.170.950,98 
843.200,00 
843.200,00 

0,00 
0,00 

327.750,98 
50.000,00 

0,00 
277.750,98 

ALDIMAR DE SOUSA DIAS 

446.791.063-87 
PREFEITO MUNICIPAL 

1.419.043,27 
1.122.813,65 
1.122.813,65 

0,00 
0,00 

296.229,62 
0,00 
0,00 

296.229,62 

344.276,2 1 
314.989,16 
314.989,16 

0,00 
0,00 

29.287,05 
0,00 
0,00 

29.287,05 

1.417.809,11 
1.121.579,49 
1.121.579,49 

0,00 
0,00 

296.229,62 
0,00 
0,00 

296.229,62 

RICAROO GUIMARÃES ARAUJO 

624.503.953-34 
SECRETÁRIO DE FINANÇAS 

1.234,16 
1.234,16 
1.234,16 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

344.276,21 
314.989,16 
314.989,16 

0,00 
0,00 

29.287,05 
0,00 
0,00 

29.287,05 

1.417.809,1 1 
1.121.579,49 
1.121 .579,49 

0,00 
0,00 

296.229,62 
0,00 
0,00 

296.229,62 

FRANCISCO JULIANO SOARES MONTE 

937.879.793-87 
CONTADORCRC-PI 10.707,Q.6 

ld:0471B0096A1COOE1 
PREFEITURA DE ELISEU MARTINS 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO 

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL 
PERIODO: Jaoeiro a Dezembro 2022/BIMESTRE Novembro - Dezembro 

DOTAÇÃO DOTAÇÃO DESPBSAS BMPllNIIADAS SALDO DESPBSAS LIQUIDADAS 
INICIAL A1VAUZADA 

1.234,16 
1.234,16 
1.234,16 

% 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

(1) 
-1 JANADBZ 1 % 

(b) {1>'loll1 b) (c)•(a-b) 

mMBSnE I IANADBZ 1 
(d) (-d) 

19.129.G49.()2 n.367.609.36 3.659.911,12 22.073.361,71 93 ... lM.247,65 -'.5S4.61'7,6! 21.252.915.32 93,7> 
7JOOO,OO 902.7SO,OO 273.122,73 1122.121,19 ,.,,, 79.921,11 273.>22,73 1122.121,19 3-43 
736.800,00 902.7SO,OO 273,122.73 822.828,19 3-"' 79.921,31 273.Sll,73 822.828,19 3,63 

2.499.>fO,OO 4.213.259,65 635.709,24 4.213.259,JI 17,94 1),34 m .,m:n 4.069.612.14 17,!15 
194.000,00 20,.884,00 85.78$,00 20,.884,00 0,88 0,00 '1.471,00 171.'70,00 0,76 
215.000,00 276.304,72 15.420,56 276.304,72 1,18 0,00 S0.053,44 276.304,72 1,22 
49.000,00 38.171,.0 825,00 38.171,.0 0,16 0,00 6.620,60 38.171,.0 0,17 

2.041.560,00 3.692.899,53 533.678,68 3.692.899,19 15,72 0)4 766.927.93 3.583.566,02 15,81 
l.(166.470.00 135.575.46 135.914,3.l 835.575.46 3.56 0,00 145.0IOJIZ 799.739/15 3.53 

60.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
25.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

121.000,00 l19.481,25 6.393.S I 119.481,25 0,51 0,00 18.513.SI 119.481.25 0,53 
860.◄70,00 716.094,21 129.520,Sl 716.094,21 3,05 0,00 126.566,51 680..258,70 3,00 
.12 1 1 1 319.93.5µ 1.174.1163,61 5,00 137.652,57 37.173 1.174 ,1 

318.935,'48 1.174.863,68 5,00 137,652.57 5,18 
575.'75,Jl4 5.810.156.,41 2,1,73 19.524,21 2,1,ll 

3.326.550,00 S.629.665,75 620.500,22 5.622.614.JJ 23,94 7.051,42 959.958,46 5.286.803,34 23)2 
158.000,00 198.905,52 -44.525,18 186.432,66 0,79 12,472,86 2.799,46 180.432,66 0,80 
J0-'00,00 1.109,42 0,00 1.109,42 0,00 0,00 0,00 257,46 0,00 
10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
32..800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
20.000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

5.092.067,00 5.690.282,93 UA3.!IOI.-C, 5.690.282,93 24,22 0,00 1315.398,14 5.665.1124,52 -4.364.867,00 S.073.935,21 1.012.020,30 S.073.935,21 21,60 0,00 1.083.517,04 S.048.676,80 = 20.000.00 0,00 0,00 0,00 0.00 0.00 0,00 0,00 0,00 
614.700,00 616.347,72 231.881,10 616.3-47,72 2,62 0,00 231.881,10 616.347,72 1,72 

63.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
29.50000 0,00 o 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 

133.000.00 369.3<6,47 1.57 0,00 51.166,00 211.618,47 1,24 
133.000,00 369..366.47 1,57 0,00 51.166,00 281.618,47 1,24 

4.000,00 7SO,OO 0,00 0,00 0,00 7SO,OO 0,00 
4.000,00 750,00 0,00 750,00 0,00 0,00 0,00 150,00 0,00 

l. 714.000,00 1.900.ffl,55 31Ul1.61 1.900.561.6,5 11,0!l 164,90 397.916.64 1~ 1,15 
1.311.000,00 330.943,97 151 .187.53 330.943,97 1 .. , 0,00 139.001,71 300.327,90 l)l 
1.473.000,00 1.569.789,.58 167.631,15 1.569.624,68 6,68 164,90 258.91-4.93 1548.254.33 6,83 

165.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
165.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

FONTE: SCPI - Comabilidade (9..25.25.915), PREFEITURA MUNICIPAL DB EUSBU MARTINS 

DESPESAS 
PAGAS ATÉ 
O BIMESTRE 

fj) 

1.417.809,11 
1.121.579,49 
1.121.579,49 

0,00 
0,00 

296.229,62 
0,00 
0,00 

296.229,62 

SALDO 

(o)•(o-d) 

1.114.624.,04 
79.921,11 
79.921,81 

143.647,51 
34.31◄·,00 

0,00 
0,00 

109.333,51 
Jj.135,51 

0,00 
0,00 
0,00 

JS.835,51 
37.952,57 

137.952.57 
362.117,23 
342.862,-41 

18.472,86 
851,96 

0,00 
0,00 
0.00 

25.258,41 
25.258,41 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

17.741.(lO 
87.748,00 

0,00 
0,00 

Sl.151,]2 
30.616,07 
21.535,25 

0,00 
0,00 

RSMilharcs 

INSCRITASEM 
RESTOS A 

PAGAR NÃO 
PROCESSADOS' 

(k) 

RSI 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

INSCRITAS BM 

RllSTOS A 
PAOAllNÃO 

PIIOCl!SSAllOS 
(1) 

820.376,>9 
0,00 
0,00 

143.647.17 
3-f.31◄,00 

0,00 
0,00 

109.333,17 
Jj.8",51 

0,00 
0,00 
0,00 

35.835,51 

300,00 
:141'62.95 
335.810,99 

6.000,00 
851 ... 

0,00 
0,00 
0.00 

25.258,41 
25.258,41 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

87,748.00 
87.748,00 

0,00 
0,00 

Sl.916.42 
30.616.07 
21.370.35 

0,00 
0,00 
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RREO-Al'lexo2 (LRF,Art. .S2, inciso 11,tlinea "c; 

FUNÇÃOISUBFUNÇÃO 

~ENTO 
SANEAMENTO BÁSICO RURAL 
SANEAMENTO BÁSICO URBANO 

GEST O AMBIENTAL 
PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 

AORICUL TIJRA 
ABASTECIMENTO 
EXTENSÃO RURAL 
PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA 

DESPORTO E LAZER 
DESPORTO COMUNITÁRIO 
LAZER 

PREFEITURA DE ELISEU MARTINS 
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO 
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL 

PERIODO: Janeiro a Dezembro 2022/BIMESTRE Novembro - Dezembro 

OOTAÇÃO OOTAÇÃO DESPESAS EMPENHADAS SALDO DESPESAS LIQUIDADAS 
INICIAL AnJALIZADA 

1 1 

BIMESTRE JANADEZ 1 % BIMESTRE JANADEZ 1 % 

(a) (b) ~b) (e) =(a-b) (d) (-d) 

1.046.500,00 417.048,83 62.604,40 417.048,83 1,78 0,00 S3.473,42 395.319,09 1,7 .. 

RS1 

SALDO INSCRITAS EM 

RESTOS A 

PAOARNÃO 

PROCESSADOS 
(e)= (a-d) (f) 

21.729,74 21.729,7 .. 
3!0.000,00 417.048,83 62.604,40 417.048,83 1,78 0,00 53.473,42 395.319,09 1,74 21.729,74 21.729,74 
736.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
121.000,00 67.870,00 420,00 67.870,00 0,29 0,00 11.2<0,00 67.870,00 0,30 0,00 0,00 
121.000,00 67.870,00 420,00 67.870,00 0.29 0,00 11.240,00 67.870,00 0.30 0,00 0,00 
637.000,00 483.983,34 40.650,79 483.983,34 2,06 0,00 79.418,99 381.839,75 1,68 102.143~9 102.143~9 
125.000,00 56.135,00 6.690,00 56. 135,00 0,24 0,00 6.690,00 56.135,00 0.25 0,00 0,00 
432.000,00 412.078,34 31.960,79 412.078,34 1,75 0,00 70.728,99 309.934,75 1,37 102.143,59 102.143,59 
80.000,00 15.770,00 2.000,00 15.770,00 0,07 0,00 2.000,00 15.770,00 0,07 0,00 0,00 

204.000,00 189.211,60 30.889,60 189.211,60 O.SI 0,00 35.981,30 180.147,00 0,79 9.064,60 9.064,60 
162.000,00 161.496,60 27.579,60 161.496,60 0,69 0,00 32.671,30 152.432,00 0,67 9.064,60 9.064,60 
42.000,00 27.715,00 3.310,00 27.715,00 0,12 0,00 3.310,00 27.715,00 0,12 0,00 0,00 

169.249,02 97.596,84 15.785,96 97.596,84 0,42 0,00 15.785,96 97.596,84 0,43 0,00 O,OQ 
169.249,02 97.596,84 15.785,96 97.596,84 0,42 0,00 15.785,96 97.596,84 0,43 0,00 0,00 
421.053,00 56.983,75 0,00 0,00 0,00 56.983,75 0,00 0,00 0,00 56.983,75 0,00 
421.053,00 56.983,75 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 56.983,75 0,00 0,00 56.983,75 

1.170.950,98 1.419.043.27 344.276.21 1.417.809,11 344.276,21 1.417.809,11 6.25 I.234,16 0,00 6,04 1.234,16 
SI.ATIVA 7.200,00 8.500,00 2.320,98 8.265,84 2.320,98 8.265,84 0,04 234,16 0,00 0,04 234,16 
O LEGISLATIVA 7.200,00 8.500,00 2.320,98 8.265,84 2.320,98 8.265,84 0,04 234,16 0,00 

STRAÇÃ~o-'--'-------------~10--5~_500.i.'i.,ooi.--- ~ 148" .84:.i-.'1~.i3~-~ 15.i_08J..a'.,04ci---- ~ 148.i..~84.it,'>-53~ ~ ~ ---..c.'.i.--"15"'.os~ 3-",04.i---- ~ 148"'".84"t'>~3~~0",66~ -----'.oi-,oo...-----.-..o'i.,oo 
0,04 234,16 
0,63 0,00 

ADMINISTRAÇÃO GERAL 105.500,00 148.841J3 15.083,04 148.841,53 15.083,04 148.841~3 0,66 0,00 0,00 0,63 0,00 
CIA SOCIAL 8.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

CLA COMUNITÁRIA 8.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
0,00 1.000,00 CIA SOCIAL 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00 O, 
0,00 1.000,00 PREVID~NCIA DO REGIME ESTATIITÁRIO 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00 O, 

SAUDE 199.300,00 213.283,10 48.578,54 213.283,10 48.578,54 213.283,10 0,94 0,00 O, 0,91 0,00 
ATENÇÃO BÁSICA 187.000,00 213.283,10 48.578,54 213.283,10 48.578,54 213.283,10 0,94 0,00 O, 0,91 0,00 
ASSlSrtNCIAHOSPITALAREAMBULATORIAL 7.300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 O, 0,00 0,00 
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓOICA 5.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 O, 0,00 0,00 

EDUCAÇÃO 572.200,00 751.189,02 249.006,60 751.189,02 249.006,60 751.189,02 3.31 0,00 O, 3.20 0,00 
ENSINO FUNDAMENTAL 551.700,00 751.189,02 249.006,60 751.189,02 249.006,60 751.189,02 3,31 0,00 O, 3.20 0,00 
EDUCAÇÃO INFANTIL 13.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 O, 0,00 0,00 
EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 4.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 O, 0,00 0,00 
EDUCAÇÃO ESPECIAL 3.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 O, 0,00 0,00 

ENCARGOS ESPECLAIS 277.750.98 296.229,62 29.287,05 296.229,62 1.26 0,00 
SERVIÇO DA DIVIDA INTERNA 277.750,98 296.229,62 29.287,05 296.229,62 1.26 0,00 

'!'OTAL (III) • Q + D) 21.000.000,00 23.786.652,63 4.004.264,33 23.491.170,82 100,00 295.481,81 

FONTE: SCPI • Contabilidade (9.25.25.915], PREFEITURA MUNICIPAL DE ELISEU MARTlNS 

RREO-Allexo 2 (LRF, An. 52, inciso II, allnca "cj 

PREFEITURA DE ELISEU MARTINS 
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO 
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL 

PERIODO: Janeiro a Dezembro 2022/BIMESTRE Novembro -Dezembro 

DOTAÇÃO DOTAÇÃO DESPESAS EMPENHADAS SALDO DESPESAS LIQUIDADAS 
INICIAL A TIJALIZADA 

FIJNÇÃOISUBFUNÇÃO BIMFSTRE JANADEZ % BIMESTRE JAN ADEZ 

(a) (b) (b/lmlb) (e) =(a-b) (d) 

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar processados são também consideradas executadas. 
Dessa fonna, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em: 
. a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas cm que houve a entrega do material ou serviço, nos tennos do art. 63 da Lei 4.320/64; 
. b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.3S, inciso II da Lei 4.320/64, 

ALDIMAR DE SOUSA DIAS 

446.791.063-87 

PREFEITO MUNICIPAL 

FONTE: SCP! - Contabilidade (9.25.25.915], PREFEITIJRA MUNICIPAL DE ELISEU MARTINS 

RICARDO GUIMARÃES ARAUJO 
624.503.953-34 

SECRFf ÁRIO DE FINANÇAS 

FRANCISCO JULIANO SOARES MONTE 

937.879.793-87 

CONTADOR CRC-PI 10.707/0-6 

% 

(d/tollld) 

RS 1 

SALDO INSCRITAS EM 

RESTOS A 

PAGARNÃO 

PROCESSADOS 
(e)= (a-d) (f) 

c::::::::J 

B 
o 

~ 
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